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1 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung  

2 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2021        

3 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sowie kurzfristigen zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten 

4 Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit plus Cashflow aus Investitionstätigkeit plus Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

5 Xetra Schlusskurs zum 30. Juni         

6 Kopfzahl zum Stichtag 30. Juni (ohne Vorstand, Auszubildende, Praktikanten, ruhende Beschäftigungsverhältnisse)

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen. 

Kennzahlen
Die Kennzahlen der  11 88 0  Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 6M 2022 6M 2021 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11 88 0 Solutions-Gruppe

Umsatz 27,2 28,8 -1,6 -5,4 %

EBITDA1 0,6 2,6 -2,0 -77,2 %

Periodenergebnis nach Steuern -2,5 -0,6 -1,9 >-100 %

Details Segmente

Umsatz Digital 21,4 22,4 -1,0 -4,6 %

EBITDA1 Digital 1,0 2,5 -1,6 -61,5 %

Umsatz Auskunft 5,8 6,4 -0,5 -8,6 %

EBITDA1 Auskunft -0,4 0,1 -0,5 >-100 %

Bilanz2

Bilanzsumme 27,4 29,0 -1,6 -5,4 %

Liquide Mittel, Cash-Bestand3 1,5 2,0 -0,5 -24,1 %

Eigenkapital 8,3 10,9 -2,5 -23,2 %

Eigenkapitalquote 30,4 % 37,5 %

Cashflow

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 1,3 2,4 -1,1 -44,6 %

Cashflow aus Investitionstätigkeit -1,3 -2,1 0,8 38,3 %

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 0,1 -0,8 0,9 >100 %

Netto-Cashflow4 0,1 -0,6 0,7 >100 %

Kennzahlen zur 11 88 0 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR -0,10 -0,02 -0,08 >-100 %

Börsenkurs (in EUR)5 1,24 1,55 -0,31 -20,0 %

Marktkapitalisierung 30,9 38,6 -7,7 -20,0 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 541 574 -33 -5,7 %
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Vorwort des Vorstands
Sehr geehrte Aktionäre,

liebe Kunden und Freunde der 11 88 0 Solutions AG, 

im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 haben wir unsere 

internen Umsatzplanungen erfüllt. Wenngleich auch wir die Aus-

wirkungen der unsicheren weltpolitischen und wirtschaftlichen 

Situation spüren, konnten wir im zweiten Quartal im Vergleich 

zum ersten Jahresviertel dennoch ein leichtes Kundenwachstum 

erzielen. 

Bei der Erweiterung unseres Produktportfolios haben wir erneut 

große Fortschritte gemacht und den Mehrwert für unsere Kunden 

weiter erhöht, so dass unser Angebot auch in wirtschaftlich her-

ausfordernden Zeiten gut angenommen wird. Wir wollen für unse-

re Kunden das Maximum bei der Online-Vermarktung erzielen – 

und das zu sehr fairen Bedingungen. 

Dass wir damit auf dem richtigen Weg sind, zeigt auch die dies-

jährige bevölkerungsrepräsentativ angelegte Verbraucherstudie 

des Fernsehsenders n-tv und dem Deutschen Institut für Service 

Qualität (DISQ), die einmal jährlich deutsche Online-Portale 

nach Kriterien wie Qualität, Vielfalt der Dienstleistungen, Infor-

mationswert oder Usability untersucht. Im sechsten Jahr in Folge 

hat 11880.com als bestes Branchenverzeichnis in Deutschland 

abgeschnitten. 

Zu Beginn des aktuellen Geschäftsjahres haben wir das Produkt 

Firmen-Website neu konzipiert, denn die Unternehmenshomepage 

ist einer der wichtigsten Bausteine der erfolgreichen Online-Ver-

marktung. Unsere Kunden profitieren jetzt von einem technisch an-

spruchsvollen Produkt mit vielen Funktionalitäten zu günstigeren 

Konditionen. Das Produkt wird bereits wenige Wochen nach der 

Markteinführung sehr gut angenommen. 

werkenntdenBESTEN.de, Deutschlands größtes Bewertungspor-

tal, wächst weiter und entwickelt sich immer stärker zu einer be-

kannten Referenzquelle für Unternehmen aller Branchen. Auch 

hier werden wir die Bekanntheit und Attraktivität mit diversen 

Kundenpaketen und der Verleihung eines jährlichen Awards für 

die am besten bewerteten Unternehmen Deutschlands in der 

zweiten Jahreshälfte 2022 noch weiter erhöhen. 

Im Segment Telefonauskunft ist das Anrufvolumen bei der Tele-

fonauskunft nach wie vor marktinduziert rückläufig. Die Entwick-

lung des Call Center-Drittgeschäfts verläuft jedoch weiterhin sehr 

positiv: Hier haben wir in der ersten Jahreshälfte bereits drei wei-

tere Kunden gewinnen können. 

Wir sind davon überzeugt, dass wir mit qualitativ hochwertigen 

Angeboten unser Geschäft auch in einem erneut herausfordern-

den Jahr stabil entwickeln werden. Mit neuen Produkten und Pro-

dukterweiterungen steigern wir den Mehrwert für unsere Kunden, 

während wir gleichzeitig Möglichkeiten für ein schnelleres Wachs-

tum analysieren. Ich versichere Ihnen, dass wir unsere Unterneh-

mensziele auch in der zweiten Jahreshälfte 2022 fest im Auge be-

halten werden.

Ich bedanke mich für Ihr Vertrauen,

Ihr

Christian Maar

Vorstandsvorsitzender 11 88 0 Solutions AG

Essen, 01. August 2022
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Geschäftsverlauf,  
wesent liche Ereignisse
Die erste Hälfte des Geschäftsjahres 2022 verlief den internen Pla-

nungen entsprechend. Auf operativer Ebene wurden viele wichtige 

Schritte umgesetzt, die den wirtschaftlichen Erfolg des Digital-

geschäfts steigern werden. 

Das neue Produkt Firmen-Website wurde im ersten Quartal 2022 

erfolgreich an den Markt gebracht, bis Ende Juni 2022 wurde es 

bereits mehr als 160 Mal verkauft.

Unser Jobportal wirfindendeinenJOB.de haben wir um eine neue 

intelligente Suchfunktion erweitert: Nun können Unternehmen 

auf Basis der von Bewerbern angelegten Kurzprofile gezielt nach 

passenden Mitarbeitern suchen. Diese Funktion bietet nicht nur 

Unternehmen große Vorteile, sondern auch Jobsuchenden, denn 

sie erhalten nach der Anlage eines Kurzprofils ganz bequem Be-

werbungen von potenziellen Arbeitgebern. Am 30. Juli 2022 wurde 

das Angebot im Rahmen des DFL-Supercups erstmals reichweiten-

stark beworben. In der kommenden Jahreshälfte werden wir die 

Attraktivität des Portals mit weiteren Funktionalitäten steigern. 

Unter anderem können Arbeitgeber dann auf Basis positiver Be-

wertungen mit einem Siegel in der Bewerberdatenbank auf sich 

aufmerksam machen. 

Unser großes Bewertungsportal werkenntdenBESTEN.de haben 

wir in den ersten sechs Monaten 2022 ebenfalls weiterentwickelt. 

Wir strahlen hier mittlerweile weit mehr als 100 Millionen Bewer-

tungen aus und bieten damit ein in Deutschland einzigartiges 

Angebot. 

Im zweiten Geschäftsbereich der 11 88 0 Solutions AG, der die Tele-

fonauskunft und das Call Center-Drittgeschäft umfasst, wurden die 

internen Umsatzplanungen im ersten Halbjahr 2022 übertroffen. 

Nichtsdestotrotz ist der marktbedingte Rückgang des margenstar-

ken Geschäfts der Telefonauskunft weiter spürbar. 

Im Bereich Call Center Services konnte Ende Juni 2022 ein neuer 

Unternehmenskunde aus der Transportbranche gewonnen wer-

den. Nach der erfolgreichen Einführung der Software-Lösung zur 

Erkennung der emotionalen Stimmungslage der Anrufer, wird das 

Team nun weitere Lösungen einführen, die auf künstlicher Intelli-

genz basieren. Anrufe für Kunden beispielsweise, die den Sekreta-

riatsservice in Anspruch nehmen, werden zukünftig immer sofort 

automatisch angenommen, bevor im Anschluss ein 11 88 0-Mit-

arbeiter übernimmt. So kann das Servicelevel für diese Kunden-

gruppe noch einmal deutlich verbessert werden. 

Die diesjährige Hauptversammlung der 11 88 0 Solutions AG fand 

am 14. Juni 2022 virtuell statt. Alle Tagesordnungspunkte wur-

den mit 99,99 Prozent der anwesenden Stimmen verabschiedet.



66-Monatsbericht 2022 der 11 88 0 Solutions-Gruppe · Konzernzwischenlagebericht

Ertragslage

Zum Stichtag 30. Juni 2022 lag der Konzernumsatz bei 

27,2 Mio. EUR (Vorjahr 28,8 Mio. EUR). Im Vergleich zum Vor-

jahreszeitraum reduzierte sich der Konzernumsatz somit um 

5 Prozent. Weitere Erläuterungen zur Aufteilung auf die Segmen-

te und zu Veränderungen sind im Abschnitt „Segmentbericht“ 

dargestellt.

Die Umsatzkosten des Konzerns beliefen sich zum Halbjahr 2022 

auf 16,0 Mio. EUR und haben sich gegenüber dem Vorjahr um  

2 Prozent reduziert (Vorjahr: 16,3 Mio. EUR). Erhöhten Fremdleis-

tungskosten zum Stichtag steht der Wegfall der vorjährigen Pro-

jektkosten zur Einführung einer neuen CRM-Software gegenüber. 

Die Vertriebskosten erhöhten sich im Vorjahresvergleich gering-

fügig von 8,5 Mio. EUR auf 8,6 Mio. EUR. Erhöhte Forderungsver-

luste sowie Beratungskosten waren im Wesentlichen die Ursache 

für diese Erhöhung. 

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten sechs Monate stie-

gen im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 Mio. EUR von 4,4 Mio. EUR auf 

4,9 Mio. EUR vor allem aufgrund von im Vorjahr erfassten ergeb-

niswirksamen positiven Einmaleffekten im Personalkostenbereich.

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibun-

gen (EBITDA) hat sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 

2,0 Mio. EUR von 2,6 Mio. EUR zum 30. Juni 2021 auf 0,6 Mio. EUR 

zum Stichtag vermindert. Das Ergebnis nach Steuern belief sich 

zum Halbjahr auf -2,5 Mio. EUR (Vorjahr -0,6 Mio. EUR). Redu-

zierte Umsatzerlöse im Vergleich zum Vorjahreszeitraum sowie 

höhere Kosten, vor allem im Vertriebsbereich sowie den Allge-

meinen Verwaltungsaufwendungen, waren ursächlich für die ne-

gative Ergebnisentwicklung. 

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gesamtinvestitionen im ersten Halbjahr 2022 beliefen sich auf 

2,2 Mio. EUR (Vorjahr: 2,3 Mio. EUR). Neben den Investitionen in 

Produktverbesserungen und Produktinnovationen, vor allem im 

Digitalgeschäft, enthält diese Position aktivierte Vertriebspro-

visionen in Höhe von 1,7 Mio. EUR (Vorjahr: 2,0 Mio. EUR) sowie 

Aktivierte Nutzungsrechte gemäß IFRS 16 „Leasingverbindlich-

keiten“ in Höhe von 0,3 Mio. EUR (Vorjahr: 0,2 Mio. EUR). 

Bilanz

Zum 30. Juni 2022 betrug die Bilanzsumme 27,4 Mio. EUR und hat 

sich gegenüber dem 31. Dezember 2021 um 1,6 Mio. EUR vermin-

dert (31. Dezember 2021: 29,0 Mio. EUR).

Auf der Aktivseite der Bilanz kam es bei den kurzfristigen Vermö-

genswerten zu einem Rückgang von 0,8 Mio. EUR (31. Dezember 

2021: 11,9 Mio. EUR) auf 11,1 Mio. EUR. Ursächlich hierfür waren 

vor allem reduzierte Forderungen aus Lieferungen und Leistun-

gen sowie der Verkauf der erfolgswirksam zum beizulegenden 

Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerte.

Zum Stichtag bilanzierte der Konzern 16,3 Mio. EUR an langfris-

tigen Vermögenswerten (31. Dezember 2021: 17,0 Mio. EUR). Der 

Rückgang in Höhe von 0,7 Mio. EUR resultierte im Wesentlichen 

aus einem Rückgang bei den aktivierten Nutzungsrechten nach 

IFRS 16 sowie auf im Vorjahresvergleich geringere aktivierte 

Vertriebsprovisionen.

Auf der Passivseite erhöhten sich die kurzfristigen Verbindlich-

keiten um 0,2 Mio. EUR auf 13,1 Mio. EUR (31. Dezember 2021: 

12,9 Mio. EUR). Einer deutlichen Erhöhung der Verbindlichkei-

ten aus Lieferungen und Leistungen stehen vor allem rückläufige 

sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber. 

Die langfristigen Verbindlichkeiten erhöhten sich von 5,2 Mio. EUR 

per 31. Dezember 2021 auf 6,0 Mio. EUR zum 30. Juni 2022. Die 

Erhöhung ist im Wesentlichen auf eine Inanspruchnahme des 

durch die Muttergesellschaft united vertical media GmbH bereit-

gestellten Darlehens  in Höhe von 1 Mio. EUR zurückzuführen. 

Das Eigenkapital hat sich im Vergleich zum 31. Dezember 2021 

um 2,5 Mio. EUR auf 8,3 Mio. EUR reduziert (31. Dezember 2021: 

10,9 Mio. EUR). Grund hierfür ist hauptsächlich das negative  

Periodenergebnis im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022.

Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow des ersten Halbjahres 2022 betrug 

1,3 Mio. EUR gegenüber 2,4 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des 

Vorjahres. 

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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Der Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit innerhalb der ersten 

sechs Monate betrug -1,3 Mio. EUR (Vorjahr -2,1 Mio. EUR). 

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit lag in den ersten sechs 

Monaten bei 0,1 Mio. EUR. (Vorjahr: -0,8 Mio. EUR). Ursächlicher 

Effekt ist die Inanspruchnahme des Darlehens der Muttergesell-

schaft in Höhe von 1,0 Mio. EUR. 

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel sowie kurzfristige erfolgs-

wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Ver-

mögenswerte am Ende der Periode) hat sich im Vergleich zum  

31. Dezember 2021 von 2,0 Mio. EUR auf 1,5 Mio. EUR verrin-

gert. Die Verringerung des Cash-Bestands um 0,5 Mio. EUR 

(Netto-Cashflow) entspricht der Summe des Cashflows aus der 

operativen Tätigkeit von 1,3 Mio. EUR sowie des Cashflows aus 

Investitionstätigkeit von -1,9 Mio. EUR (bereinigt um den Ver-

äußerungseffekt der zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 

finanziellen Vermögenswerte) und des Cashflows aus Finanzie-

rungstätigkeit in Höhe von 0,1 Mio EUR.

Segmentbericht 
Die Umsätze im Bereich Digital lagen mit 21,4 Mio. EUR unter 

Vorjahresniveau (Vorjahr: 22,4 Mio. EUR). Mittlerweile macht der 

Anteil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz rund 79 Prozent 

aus (Vorjahr: 78 Prozent). Das 6-Monatsergebnis (EBITDA) betrug 

zum Stichtag 1,0 Mio. EUR (Vorjahr: 2,5 Mio. EUR). 

Das klassische Auskunftsgeschäft erzielte am Gesamtumsatz 

einen Anteil von 5,8 Mio. EUR (Vorjahr: 6,4 Mio. EUR). Das 6-Mo-

natsergebnis (EBITDA) betrug zum Stichtag -0,4 Mio. EUR (Vor-

jahr: 0,1 Mio. EUR). 

Ausblick
Segment Digital 

Der strategische Fokus für 2022 besteht weiterhin darin, den 

dynamischen Wachstumskurs in diesem Segment fortzusetzen 

und die Produkte weiter kundenorientiert zu optimieren sowie 

neue Produkte zu entwickeln. Darüber hinaus fokussiert sich das 

Unternehmen darauf, eine verbesserte “Go-to-Market-Struktur“ 

zu etablieren.

Im Segment Digital geht die Gesellschaft im weiteren Verlauf des 

Geschäftsjahres 2022 weiterhin von einer moderaten Umsatzstei-

gerung und einem Nettowachstum im Kundenbestand aus. 

Segment Auskunft

Im Segment Auskunft erwartet die 11 88 0 Solutions-Gruppe, dass 

der marktbedingte Rückgang des Anrufvolumens in Deutschland 

auch 2022 anhält. Neben dem weiteren Ausbau des Call Center-

Drittgeschäfts werden laufend neue Geschäftsmodelle und Koope-

rationsmöglichkeiten geprüft und getestet, um den Rückgang im 

Geschäftsvolumen bestmöglich aufzufangen und den langfristi-

gen Erfolg sicherzustellen. 

Konzern

Auf Konzernebene rechnet die 11 88 0 Solutions-Gruppe 2022 

weiterhin mit Umsätzen in der Größenordnung von 54,8 bis 

60,6 Mio. EUR. Im Vergleich dazu wurden 2021 Umsätze in Höhe 

von 56,5 Mio. EUR erwirtschaftet. Trotz der erschwerten Marktbe-

dingungen versucht die Gesellschaft, die Bandbreite des EBITDA-

Zieles von 3,3 bis 4,3 Mio. EUR zu erreichen. Im Vergleich dazu 

hat die Gesellschaft 2021 ein materiell von einmaligen Sonder-

effekten (von ca. 2,0 Mio. EUR) beeinflusstes EBITDA in Höhe von 

5,8 Mio. EUR erwirtschaftet. Ein direkter Vorjahresvergleich der 

EBITDA-Kennzahlen ist deshalb nur eingeschränkt möglich.

Cash-Bestand

Der 11 88 0 Solutions-Konzern erwartet zum Ende des Geschäfts-

jahres 2022 unverändert einen positiven Cash-Bestand in einer 

Bandbreite von 1,5 bis 2,4 Mio. EUR. Ende 2021 belief sich der 

Cash-Bestand auf 2,0 Mio. EUR.

Mitarbeiter 
Der 11 88 0 Solutions-Konzern beschäftigte zum 30. Juni 2022 

insgesamt 541 Mitarbeiter (Kopfzahl; ohne Vorstand, Auszubil-

dende, Praktikanten und ruhende Beschäftigungsverhältnisse), 

was im Vergleich zum Vorjahr einer Reduzierung um 6 Prozent 

entspricht (Vorjahr: 574).
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Wesentliche Ereig-
nisse nach dem Ende 
der Zwischenberichts-
periode
Ob und inwieweit sich die bei der Abschlusserstellung immer noch 

anhaltende Corona-Pandemie künftig deutlicher als bisher auf 

die Geschäftstätigkeit der 11 88 0 Solutions-Gruppe, insbeson-

dere auf die Akzeptanz der am Markt angebotenen Produkte und 

Dienstleitungen sowie die Bonität der Bestandskunden auswirken 

könnte, kann derzeit nicht abschließend beurteilt werden. Dies 

gilt für die mit der Pandemie für die 11 88 0 Solutions-Gruppe 

einhergehenden Risiken ebenso wie für die potenziellen Chan-

cen, die aus einem weiterhin zunehmenden Digitalisierungstrend 

resultieren könnten. Die seit Ausbruch der Pandemie initiierten 

Maßnahmen zeigen Wirkung und die laufend durchgeführten Si-

mulationsrechnungen zur Prognose der Bandbreite potenzieller 

Auswirkungen der Corona-Pandemie haben sich bisher insgesamt 

als zutreffend erwiesen. Grundsätzlich schätzt das Unternehmen 

die Corona-bedingten Risiken als beherrschbar ein. 

Bezüglich der Ende Februar 2022 ausgebrochenen militärischen 

Auseinandersetzung zwischen Russland und der Ukraine teilt die 

Gesellschaft die allgemeine gesamtpolitische Einschätzung, dass 

sich dieser Konflikt nicht zu einem europaweiten oder gar globa-

len militärischen Konflikt ausweitet. Da die 11 88 0 Solutions-

Gruppe keine direkten materiellen Geschäftsbeziehungen zu Kun-

den oder Lieferanten aus Russland und der Ukraine unterhält, 

geht die Gesellschaft auf Basis aktuell verfügbarer Informationen 

weiterhin nicht davon aus, dass der Krieg zwischen Russland und 

der Ukraine unmittelbare materielle negative Auswirkungen auf 

das Geschäftsmodell der Gesellschaft hat. 

Mit der Corona-Pandemie im Allgemeinen und insbesondere auch 

mit dem Ukraine Konflikt im Speziellen sind inzwischen deut-

lich steigende Inflationsraten, massiv steigende Energiepreise, 

Lieferengpässe, Logistikprobleme und steigende Lohn- und Ge-

haltsforderungen der Beschäftigten zu verzeichnen. In welchem 

Ausmaß die hieraus resultierende zunehmende Verunsicherung 

großer Teile der Bevölkerung und KMUs die Umsetzung der am-

bitionierten Wachstumsziele der 11 88 0 Solutions-Gruppe und die 

Umsetzung der Geschäftsplanung weiter erschweren wird, kann 

derzeit nicht abschließend beurteilt werden. Die Herausforderun-

gen werden mit zunehmender Konfliktdauer jedoch komplexer und 

deutlich anspruchsvoller zu bewältigen und zu prognostizieren.

Vergleichbarkeit  
von Angaben
Der 6-Monatsbericht 2021 sowie der Konzernabschluss zum 31. De-

zember 2021 wurden auf der Internetseite der 11 88 0 Solutions AG 

unter https://ir.11880.com/finanzberichte veröffentlicht.

Essen, 01. August 2022

Der Vorstand

Christian Maar 

Vorstandsvorsitzender

https://ir.11880.com/finanzberichte
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Versicherung der 
gesetzlichen Vertreter
“Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwen-

denden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenbericht-

erstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischen-

lagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäfts-

ergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt wurden, 

dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 

vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der 

voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden 

Geschäftsjahr beschrieben sind.“

Essen, 01. August 2022

Der Vorstand

Christian Maar 

Vorstandsvorsitzender
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in TEUR
01.04. - 

30.06.2022
01.04. - 

30.06.2021
01.01. - 

30.06.2022
01.01. - 

30.06.2021

Umsatzerlöse 13.701 14.407 27.194 28.759

Umsatzkosten -7.942 -8.037 -15.956 -16.318

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.760 6.370 11.238 12.441

 Vertriebskosten -4.409 -4.393 -8.650 -8.501

 Allgemeine Verwaltungskosten -2.449 -1.821 -4.857 -4.419

 Sonstige betriebliche Aufwendungen -53 -1 -50 -1

Betriebsergebnis -1.151 155 -2.319 -481

 Zinserträge 1 5 2 5

 Zinsaufwendungen -21 -5 -26 -10

 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) -58 -67 -121 -137

 Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 0 -6 -24 -12

 Währungsgewinne / -verluste 0 0 1 0

Finanzergebnis, gesamt -78 -73 -168 -154

Periodenergebnis vor Steuern -1.229 82 -2.487 -633

 Ertragsteuern – latent -3 12 -27 26

Ertragsteuern, gesamt -3 12 -27 26

Periodenergebnis nach Steuern -1.232 94 -2.514 -608

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.232 94 -2.514 -608

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien 
des Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,05 0,00 -0,10 -0,02

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)
(nicht testiert) (nicht testiert)

Quartalsbericht 6-Monatsbericht

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR
01.04. - 

30.06.2022
01.04. - 

30.06.2021
01.01. - 

30.06.2022
01.01. - 

30.06.2021

Periodenergebnis -1.232 94 -2.514 -608

Sonstiges Ergebnis

 Posten, die nicht in den 
 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden     

 Posten, die anschließend in den
 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0

Gesamtergebnis -1.232 94 -2.514 -608

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.232 94 -2.514 -608

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
(nicht testiert) (nicht testiert)

Quartalsbericht 6-Monatsbericht
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in TEUR 30. Juni 2022 30. Juni 2021 31. Dezember 2021

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

 Zahlungsmittel 1.382 2.320 1.274 

 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 134 134 134 

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.756 7.760 9.312 

 Ertragsteuerforderungen 5 5 5 

 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 
 bewertete finanzielle Vermögenswerte 0 598 588 

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 35 253 39 

 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 815 881 596 

 Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 11.127 11.951 11.948 

Langfristige Vermögenswerte 

 Geschäfts- oder Firmenwert 3.717 3.717 3.717 

 Immaterielle Vermögenswerte 5.950 6.518 6.215 

 Sachanlagen 710 920 810 

 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) 4.112 4.877 4.443 

 Sonstige langfristige Vermögenswerte 425 489 452 

 Aktive latente Steuern 1.363 0 1.384 

 Langfristige Vermögenswerte, gesamt 16.278 16.521 17.021 

Aktiva, gesamt 27.405 28.472 28.969 

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 30. Juni 2022 30. Juni 2021 31. Dezember 2021

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 992 261 275 

  Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 5.188 5.287 5.344 

 Ertragsteuerverbindlichkeiten 114 0 114 

  Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 1.514 1.443 1.514 

 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.269 5.492 5.664 

 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 13.078 12.483 12.911 

Langfristige Verbindlichkeiten

 Rückstellungen 426 709 228 

 Rückstellungen für Altersversorgung 495 581 495 

 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 375 656 469 

 Langfristige Verb. gg. nahestehenden Unternehmen 1.000 0 0 

  Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 3.413 4.276 3.739 

 Passive latente Steuern 278 622 271 

 Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 5.987 6.845 5.202 

 Verbindlichkeiten, gesamt 19.064 19.328 18.113 

Eigenkapital

 Gezeichnetes Kapital 24.915 24.915 24.915 

 Kapitalrücklage 34.473 34.473 34.473 

 Bilanzverlust / -gewinn -50.714 -49.848 -48.199 

 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -333 -397 -333 

  Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital 8.341 9.144 10.856 

 Eigenkapital, gesamt 8.341 9.144 10.856 

Passiva, gesamt 27.405 28.472 28.969 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 01.01. - 30.06.2022 01.01. - 30.06.2021

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

 Periodenergebnis vor Steuern -2.487 -633 

 Anpassungen für:

  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 2.107 2.235

  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 661 699

  Abschreibungen auf Sachanlagen 147 164

  Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten 
  des Anlagevermögens 1 2

  Zinserträge -1 -5

  Zinsaufwendungen 149 147

   Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 24 12

   Währungsgewinne / -verluste -1 0

   Zu-/Abnahme der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen  
und Leistungen 231 303

   Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 148 123

   Zu-/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 197 -131

   Zu-/Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -122 -130

  Zahlungsmittelzufluss vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 1.053 2.786 

 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

  Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 326 1.551

  Zu-/Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -215 -291

  Zu-/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 717 -452

  Zu-/Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten -575 -1.229

 Zahlungsmittelzufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 1.306 2.365 

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 30.06.2022 01.01. - 30.06.2021

Cashflow aus Investitionstätigkeit

  Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte  
exkl. Vertriebsprovisionen -154 -100

  Auszahlungen für Investitionen in Vertriebsprovisionen mit  
Vertragslaufzeit > 1 Jahr -1.689 -1.991

  Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten 1 0

  Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -44 -50

  Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 
  finanziellen Vermögenswerten 565 0

 Zahlungsmittelabfluss aus Investitionstätigkeit -1.321 -2.141 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

  Gezahlte Zinsen -7 -13

  Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen -94 0

  Einzahlung aus erhaltenen Darlehen von nahestehenden Unternehmen 1.000 0

  Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16) -121 -137

  Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 
(IFRS 16) -654 -676

 Zahlungsmittelzufluss-/abfluss aus Finanzierungstätigkeit 124 -826 

Veränderung der Zahlungsmittel 109 -602 

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 1.274 2.922 

Zahlungsmittel am Ende der Periode 1.382 2.320 

Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkung sowie erfolgswirksam  
zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte am Ende  
der Periode  1.517 3.051 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
ent fallendes Eigenkapital

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapital-
rücklage

Bilanzgewinn
(Bilanzver-

lust)

Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile

Eigenkapital, 
gesamt

Stand am 01.01.2022 24.915 34.473 -48.199 -333 10.856

Periodenergebnis -2.514 -2.514 

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis 0 0 -2.514 0 -2.514 

Stand am 30.06.2022 24.915 34.473 -50.714 -333 8.341

Stand am 01.01.2021 24.915 34.473 -49.240 -397 9.752

Periodenergebnis -608 -608

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis 0 0 -608 0 -608

Stand am 30.06.2021 24.915 34.473 -49.848 -397 9.144

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)
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Anhang zum Konzern-
zwischenabschluss
1. Darstellung des Konzernzwischenabschlusses

Die unternehmerische Tätigkeit der 11 88 0 Solutions-Gruppe (im 

Weiteren auch des 11 88 0 Solutions-Konzerns / des Konzerns), 

bestehend aus der 11 88 0 Solutions AG, Essen, und deren Toch-

terunternehmen umfasst vor allem die Erbringung von Dienst-

leistungen im Bereich des Online-Marketings für kleine und mit-

telständische Unternehmen. Mit Produkten wie Firmen-Website, 

Google Ads oder Microsoft Advertising, Suchmaschinenoptimie-

rung (SEO), Online-Werbung, Suchmaschinen-Werbung (SEA), 

Usability-Optimierungen, Website-Analysen, Google My Business  

und Facebook-Unternehmensseiten werden die Betriebe im 

Internet präsentiert und bei der Planung und Umsetzung ihrer 

digitalen Werbemaßnahmen unterstützt. Darüber hinaus bieten 

die Gesellschaften der Gruppe Firmeneinträge (Produkt: Werbe-

Eintrag) im eigenen Online-Branchenbuch 11880.com und in 

Partnerportalen sowie der mobilen App 11880.com (und Partner 

Apps) an. Weiterhin werden Pakete zum aktiven Bewertungs-

management über die Suchmaschine für Online-Bewertungen 

werkenntdenBESTEN.de angeboten. Darüber hinaus helfen wir 

über unser Jobportal wirfindendeinenJob.de sowohl Bewerbern 

als auch Unternehmen bei der Suche nach Jobs bzw. bei der Suche 

nach Mitarbeitern.

Daneben beinhaltet das Segment Digital den Produktbereich Soft-

warelösungen, der sowohl digitale Telefon- und Branchenbücher 

auf CD-ROM und als Intranet- oder Datenbank-Lösungen umfasst. 

Das Segment Telefonauskunft umfasst Auskunfts- und Vermitt-

lungsdienstleistungen für Privat- und Geschäftskunden im In- 

und Ausland. Auf der Grundlage von Outsourcing-Verträgen wer-

den diese Dienstleistungen auch für andere Telefongesellschaften 

in Deutschland erbracht. Darüber hinaus werden Dienstleistun-

gen im Bereich Sekretariatsservice und weitere Dienstleistungen 

im Call Center-Drittgeschäft angeboten. 

Die 11 88 0 Solutions AG (nachfolgend auch die „Gesellschaft“) ist  

eine börsennotierte Aktiengesellschaft nach deutschem Recht und  

das Mutterunternehmen des 11 88 0 Solutions-Konzerns. Die Ge- 

sellschaft hat ihren Firmensitz in der Hohenzollernstraße 24, 

45128 Essen, Deutschland, und ist im Handelsregister des Amtsge-

richts Essen, Deutschland, unter der Registernummer HRB 29301  

eingetragen. 

Der vorliegende verkürzte Konzernzwischenabschluss der 11 88 0 

Solutions AG und ihrer Tochterunternehmen ist für die ersten 

sechs Monate zum 30. Juni 2022 in Übereinstimmung mit den 

International Financial Reporting Standards (IFRS) - wie sie in 

der Europäischen Union gelten - aufgestellt worden.

Es wurden alle zum 30. Juni 2022 verpflichtend anwendbaren 

International Accounting Standards (IAS), International Finan-

cial Reporting Standards (IFRS) sowie die Interpretationen des 

IFRS Interpretations Committee (IFRIC) und die Interpretationen 

des Standing Interpretations Committee (SIC) berücksichtigt.

Der Konzernzwischenabschluss wurde im Einklang mit IAS 34 Zwi-

schenberichterstattung erstellt und sollte im Zusammenhang mit 

dem geprüften Konzernabschluss des Geschäftsjahres 2021 ge-

lesen werden.

Der Konzernabschluss der 11 88 0 Solutions-Gruppe wird in Euro 

dargestellt. Soweit nicht anders angegeben, wurden sämtliche 

Werte auf Tausend Euro (TEUR) gerundet.

Die Erstellung des Konzernzwischenabschlusses erfolgt grund-

sätzlich unter Anwendung des Anschaffungskostenprinzips.

Der Konzernzwischenabschluss ist nicht testiert. Er wurde am  

1. August 2022 vom Vorstand der Gesellschaft zur Veröffentli-

chung freigegeben.

Der zum 31. Dezember 2021 aufgestellte Konzernjahresabschluss 

und Konzernlagebericht wurden bei dem Betreiber des Bun-

desanzeigers eingereicht und im Bundesanzeiger elektronisch 

veröffentlicht.
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2. Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, die im Konzern-

zwischenabschluss angewendet wurden – mit Ausnahme der 

nachfolgend aufgeführten Änderungen – entsprechen den im 

Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2021 zur Anwendung 

gekommenen Methoden.

Verlaut-
barung

Titel Änderungen
Anwendungs- 

pflicht für den 
Konzern 

Voraussichtliche  
Auswirkungen auf die 

Darstellung der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage des 

11 88 0-Konzerns

IFRS 3 Verweis auf das 
Rahmenkonzept

Aktualisierung eines Verwei-
ses auf das neu überarbeitete 
Rahmenkonzept

01.01.2022 Keine wesentlichen 
Auswirkungen

IAS 16 Einnahmen vor der be-
absichtigten Nutzung

Änderung zur Bilanzierung der 
Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten von Sachanlagevermögen 
in Bezug auf die Behandlung von 
Verkaufserlösen aus Testläufen

01.01.2022 Keine wesentlichen 
Auswirkungen

IAS 37 Belastende Verträge - 
Kosten für die Erfüllung 
eines Vertrags

Konkretisieren, welche Kosten ein 
Unternehmen bei der Beurteilung, 
ob ein Vertrag belastend oder 
verlustbringend ist, zu berücksich-
tigen hat

01.01.2022 Keine wesentlichen 
Auswirkungen

IFRS 1, 
IFRS 9,
IFRS 16,
IAS 41

Jährliche Verbesserungen
(Zyklus 2018-2020)

Klarstellungen in einzelnen IFRS 01.01.2022 Keine wesentlichen 
Auswirkungen
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3. Segmentberichterstattung

Der Vorstand der 11 88 0 Solutions AG als Hauptentscheidungs-

träger des Konzerns überprüft basierend auf wöchentlichen und 

monatlichen Reportings die Ergebnisse des Konzerns und trifft 

auf deren Basis wesentliche Unternehmensentscheidungen.

Zum Zweck der internen Berichterstattung und Unternehmens-

steuerung unterteilt die 11 88 0 Solutions-Gruppe ihre Aktivitä-

ten in zwei Geschäftssegmente: Digital und Telefonauskunft.

Kosten, die der jeweiligen Umsatzerzielung und Produktentwick-

lung direkt zurechenbar sind, werden den Segmenten zugeordnet 

und umfassen alle zur Steuerung der Segmente notwendigen 

Aufwendungen aus den Bereichen Personal, Technik, Mieten und 

Lizenzen. Nicht direkt zurechenbare Kosten werden über einen 

Schlüssel, der regelmäßig überprüft wird und der tatsächlichen 

Inanspruchnahme Rechnung trägt, auf die Segmente verteilt. 

Die zentralen Steuerungsgrößen der beiden Segmente im ope-

rativen Geschäft sind Umsatzerlöse und die Ertragskennziffer 

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung).

Die Rechnungslegungsgrundsätze der Segmente entsprechen im 

Wesentlichen den im Konzernjahresabschluss zum 31. Dezember 

2021 beschriebenen. 

In den sechs Monaten des laufenden Geschäftsjahres sowie des 

Vorjahres lagen keine intersegmentären Umsätze vor.
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1. Januar - 30. Juni 2022
in TEUR

Digital Telefonauskunft Konzern

Umsatzerlöse

Umsatzerlöse aus Transaktionen mit externen Kunden 21.375 5.819 27.194

     davon zeitraumbezogen 20.892 56 20.947

     davon zeitpunktbezogen 484 5.763 6.246

Summe der Umsatzerlöse 21.375 5.819 27.194

Umsatzkosten -10.556 -5.400 -15.956

Vertriebskosten -8.441 -208 -8.650

Allgemeine Verwaltungskosten,  
sonstige betriebliche Erträge & Aufwendungen -4.107 -800 -4.907

Betriebsergebnis -1.729 -589 -2.319

Abschreibungen 2.707 208 2.913

EBITDA 978 -382 596

Zinserträge 2 0 2

Zinsaufwendungen -127 -20 -147

Sonstige Finanzaufwendungen -20 -4 -24

Währungsgewinne / -verluste 1 0 1

Ergebnis vor Ertragsteuern -1.874 -613 -2.487

Vermögenswerte und Schulden

Segmentvermögen 27.405

Segmentschulden 19.064

Sonstige Segmentinformationen

Investitionen in Anlagevermögen 2.221

Abschreibungen auf Sachanlagen 116 31 147

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 2.097 10 2.107

Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte 493 167 660

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.
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1. Januar - 30. Juni 2021
in TEUR

Digital Telefonauskunft Konzern

Umsatzerlöse

Umsatzerlöse aus Transaktionen mit externen Kunden 22.396 6.364 28.759

     davon zeitraumbezogen 21.736 6.364 28.099

     davon zeitpunktbezogen 660 0 660

Summe der Umsatzerlöse 22.396 6.364 28.759

Umsatzkosten -11.125 -5.193 -16.318

Vertriebskosten -8.202 -300 -8.501

Allgemeine Verwaltungskosten,  
sonstige betriebliche Erträge & Aufwendungen -3.403 -1.017 -4.420

Betriebsergebnis -335 -146 -481

Abschreibungen 2.873 226 3.099

EBITDA 2.538 80 2.618

Zinserträge 5 0 5

Zinsaufwendungen -130 -17 -147

Sonstige Finanzaufwendungen -10 -2 -12

Ergebnis vor Ertragsteuern -471 -164 -633

Vermögenswerte und Schulden

Segmentvermögen 28.472

Segmentschulden 19.328

Sonstige Segmentinformationen

Investitionen in Anlagevermögen 2.291

Abschreibungen auf Sachanlagen 127 37 164

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 2.219 16 2.235

Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte 527 173 699

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.
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4. Finanzinstrumente

Die Investmentfondsanteile wurden im ersten Halbjahr 2022 ver-

äußert. Der beizulegende Zeitwert der Geldanlagen des Konzerns 

in Investmentfondsanteile betrug zum 30. Juni 2022 0 TEUR 

(31. Dezember 2021: 588 TEUR). Der beizulegende Zeitwert ent-

spricht dem Nominalwert multipliziert mit den (Rücknahme-) 

Preisnotierungen zum Bilanzstichtag. Die (Rücknahme-) Preis-

notierungen basieren auf dem täglich veröffentlichten Net Asset 

Value der entsprechenden Fondsgesellschaft und sind durch den 

11 88 0-Konzern durch Rückgabe erzielbar.

Die Entwicklung der erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 

bewerteten finanziellen Vermögenswerte stellt sich wie folgt dar: 

in TEUR
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete 
sonstige finanzielle Vermögenswerte

Stand zum 1. Januar 2021 610

Erfolgswirksamer Bewertungsverlust -21

Stand zum 31. Dezember 2021 588

Erfolgswirksamer Bewertungsverlust -24

Abgang / Verkauf 564

Stand 30. Juni 2022 0
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5. Änderungen des Konsolidierungskreises

Im Berichtszeitraum ergaben sich keine Änderungen im Konsoli- 

dierungskreis. 

6. Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen  

und Personen

Geschäftsvorfälle im laufenden Geschäftsjahr zwischen der 

11 88 0 Solutions AG und ihren Tochterunternehmen, die als  

nahestehende Unternehmen anzusehen sind, wurden durch die 

Konsolidierung eliminiert. 

Der 11 88 0 Internet Services AG steht ein von der Muttergesell-

schaft, united vertical media GmbH, Nürnberg, unbesicherter Dar-

lehensrahmen mit einer Laufzeit von fünf Jahren über insgesamt 

2 Mio. EUR zur Verfügung. Im Juni 2022 erfolgte planmäßig eine  

Inanspruchnahme in Höhe von 1 Mio. EUR. Der bilanzielle Aus-

weis erfolgte unter den Langfristigen Verbindlichkeiten gegen-

über nahestehenden Unternehmen. Das unbesicherte Darlehen 

wurde zu einem marktkonformen Zinssatz (6,1 Prozent p.a.) auf-

genommen und ist am 31. Mai 2027 in einer Summe fällig. Der 

Zinsaufwand betrug zum ersten Halbjahr 2022 5 TEUR.

Darüber hinaus lagen im ersten Halbjahr 2022 keine wesentlichen 

Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen vor. 

Nahestehende Personen umfassen vor allem die Mitglieder des 

Vorstands und des Aufsichtsrats. Im laufenden Geschäftsjahr gab 

es keine Transaktionen zwischen der 11 88 0 Solutions-Gruppe 

und Mitgliedern des Vorstands und des Aufsichtsrats, die über 

das bestehende Anstellungs-, Dienst- oder Bestellungsverhältnis 

bzw. die vertragliche Vergütung hierfür hinausgehen.

7. Angaben zu den Gesellschaftsorganen der  

11 88 0 Solutions AG

Veränderung im Aufsichtsrat

Helmar Hipp hat sein Amt als stellvertretender Vorsitzender des 

Aufsichtsrats mit Wirkung zum 13. Juni 2022 niedergelegt. Der 

Aufsichtsrat hat, den Empfehlungen des Nominierungsausschus-

ses folgend, vorgeschlagen, Frau Dr. Silke Feige, wohnhaft in 

Nürnberg, Deutschland, zum neuen Mitglied des Aufsichtsrats zu 

wählen. In der Hauptversammlung am 14. Juni 2022 wurde Frau  

Dr. Silke Feige zum Aufsichtsratsmitglied gewählt. 

8. Deutscher Corporate Governance Kodex

Die gemeinsame Entsprechenserklärung des Vorstands und Auf-

sichtsrats der 11 88 0 Solutions AG gem. § 161 AktG zum Deut-

schen Corporate Governance Kodex wurde im März 2022 abge-

geben. Der genaue Wortlaut der Erklärung kann unter https://

ir.11880.com/corporate-governance/entsprechenserklaerung  

eingesehen werden.

Essen, 01. August 2022

Christian Maar 

Vorstandsvorsitzender

https://ir.11880.com/corporate-governance/entsprechenserklaerung 
https://ir.11880.com/corporate-governance/entsprechenserklaerung 
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